
Organizacija Crvenog krsta u Crnoj Gori ponikla je daleke 
1875. godine, na Cetinju, kao Odbor za pomoć stradajućim 
Hercegovcima, samo nešto više od jedne decenije, nakon 
osnivanja ženevskog “Komiteta petorice”. Nastao iz potre-
be da se zbrine izbjegla nejač-djeca, žene i stari iz susjedne 
Hercegovine, u kojoj je buktao hercegovački ustanak, Od-
bor ubrzo prerasta u Društvo crnogorskog Crvenog krsta i,  
ratifikacijom Ženevske konvencije o ranjenicima 17. (29)  
novembra 1875. godine, Knjaževina Crna Gora postaje 
22. član Međunarodnog pokreta Crvenog krsta, a Društvo 
crnogorskog Crvenog krsta, prvo nacionalno društvo Crvenog 
krsta na Balkanu. Kao takvo, samostalno djeluje do 1918. 
godine, kada se, slijedeći sudbinu prisajedinjenja Kralje-
vine Crne Gore, Kraljevini Srba, Hrvata i Slovenaca, 1920. 
godine, raspušta i prisajedinjuje Srpskom društvu Crvenog 
krsta. Nakon toga, rad organizacije skoro je praktično zamro, 
sve do 1924. god. kada se osniva Zetski oblasni odbor, na 
Cetinju i postepeno obnavlja humanitarna aktivnost. Počet-
kom II Svjetskog rata, gasi se rad Banovinskog zetskog od-
bora i osniva Društvo Crvenog krsta za područje Crne Gore 
i Boke, kao samostalno društvo, koje ubrzo postaje sastavni 
dio Jugoslovenskog Crvenog krsta. Poslije obnove državnog 
suvereniteta Crne Gore, 21. maja 2006. godine, i Crveni krst 
Crne Gore na Skupštini Crvenog krsta Crne Gore, 12. juna, 
obnavlja, poslije skoro devet decenija, status nezavisnog 
nacionalnog društva koje djeluje u suverenoj državi  
Crnoj Gori.

POLOŽAJ CRVENOG KRSTA CRNE GORE

Crveni krst Crne Gore je nezavisna i dobrovoljna humanitar-
na organizacija koja djeluje na osnovu principa i misije Me-
đunarodnog pokreta Crvenog krsta i Crvenog polumjeseca. 
Položaj organizacije, djelovanje, područje primjene, znak i 
principi Crvenog krsta, poslovi od javnog interesa, finansira-
nje, obaveze u slučaju oružanih sukoba i drugih  masovnih 
nesreća i dr. uređeni su Zakonom o Crvenom krstu Crne Gore 

(,,Sl.list RCG,, br. 28/06). Posebna obaveza Crvenog krsta, 
koja proističe iz državnih obaveza preuzetih ratifikacijom 
Ženevskih konvencija, je zastupanje i sprovođenje načela i 
misije Međunarodnog pokreta, kao i Međunarodnog huma-
nitarnog prava, praćenje i nadziranje njihove primjene u oru-
žanim sukobima, uz zalaganje za zaštitu svih žrtava i ostva-
rivanje ljudskih prava. U vršenju poslova od javnog interesa, 
Crveni krst Crne Gore ima Zakonom utvrđen položaj organi-
zacije za pomoć državi u humanitarnoj oblasti i uživa posebnu 
zaštiti i pomoć države Crne Gore. Crveni krst Crne Gore je 
jedinstvena organizacija koja djeluje na području Crne Gore 
i u svom sastavu ima: 19 opštinskih organizacija Crvenog 
krsta, Crveni krst Glavnog grada Podgorice, Crveni krst Pri-
jestonice Cetinje i gradske organizacije Crvenog krsta Tuzi i  
Golubovci. Upotreba znaka Crvenog krsta uređena je Zako-
nom o upotrebi i zaštiti znaka i naziva Crvenog krsta. Dan 
Crvenog krsta Crne Gore je 29. novembar, dan kada je, 1875. 
godine osnovan Crveni krst Crne Gore. Crveni krst Crne Gore 
djeluje na principima Pokreta: humanost, nepristrasnost, neu-
tralnost, nezavisnost, dobrovoljnost, jedinstvo i univerzalnost.

MEĐUNARODNO - PRAVNI SUBJEKTIVITET

Crveni krst Crne Gore, osnovan 29. novembra 1875. godine, 
koji je, do 1918. godine, djelovao kao nezavisno nacionalno 
društvo Crnogorskog Crvenog krsta, status nezavisnog naci-
onalnog društva, poslije skoro devet decenija, obnavlja 12. 
juna 2006. godine, nakon čega podnosi aplikaciju za obnovu 
članstva u Međunarodnom pokretu Crvenog krsta i Crvenog 
polumjeseca. Potvrdu Međunarodnog komiteta Crvenog kr-
sta o ispunjavanju uslova za prijem u članstvo Pokreta, dobija 
21. septembra 2006. godine, a Generalna skupština Crvenog 
krsta i Crvenog polumjeseca, kao vrhovno odlučujuće tijelo 
Pokreta, na zasijedanju od 20. novembra 2007. godine, pro-
glašava Crveni krst Crne Gore za punopravnog, 186. člana 
Međunarodne federacije društva Crvenog krsta i Crvenog 
polumjeseca. 

ISTORIJAT CRVENOG KRSTA U CRNOJ GORI

AKTIVNOSTI

Bilten



OPIS DJELATNOSTI:

Difuzija osnovnih principa Crvenog krsta i Međunarodnog 
humanitarnog prava zasnovana je na međunarodnoj obavezi 
svake države potpisnice Ženevskih konvencija iz 1949. godi-
ne i Dopunskih protokola iz 1977. godine. Ova oblast povje-
rena je organizaciji Crvenog krsta koja ima trajnizadatak da 
širi znanja o osnovama Međunarodnog humanitarnog prava 
i osnovnim principima Međunarodnog pokreta Crvenog krsta 
i Crvenog polumjeseca, s krajnjim ciljem da se postigne što 
veća zaštita žrtava rata i drugih ugroženih ljudi.

Takođe, obaveza zastupanja i promocije humanitarnih vrijed-
nosti i pravila Međunarodnog prava utvrđena je Statutom i 
drugim dokumentima Pokreta. 

Značaj širenja znanja o osnovnim princima Crvenog krsta i o 
Međunarodnom humanitarnom pravu od opšteg je interesa, 
stoga su i ciljne grupe različite: članstvo i volonteri Crvenog 
krsta, članovi organa Crvenog krsta i zaposleni, osnovnoš-
kolska i srednjoškolska omladina, studenti, predstavnici 
državnih i lokalnih organa, pripadnici policijskih i vojnih sna-
ga i civilne zaštite, prestavnici sredstava informisanja, zdrav-
stveni i prosvjetni radnici, opšta javnost.

CILJ:

Širenje znanja o istorijatu, misiji i principima Crvenog krsta 
i pravnim izvorima na kojima Međunarodni pokret Crvenog 
krsta i Crvenog polumjeseca temelji svoje djelovanje u miru, 
venrednim situacijama i tokom rata. 

AKTIVNOSTI:

• Intenziviranje aktivnosti na polju širenja znanja o 
Crvenom krstu  u okviru tradicionalnih aktivnosti i akcija 
Crvenog krsta Crne Gore: Svjetski dan/nedjelja Crvenog 
krsta, Dani Crvenog krsta;

• Organizovanje naconalne obuke u oblasti difuzije i 
Međunarodnog humanitarnog prava;

• Osnaživanje difuzerskog kadra u Crvenom krstu Crne Gore;
• Predavanje na temu „Difuzija-širenje znanja o Crvenom 

krstu i Međunarodnom humanitarnom pravu”, za sve gru-
pe koje borave u Domu solidarnosti u Sutomoru, kao i  u 
okviru svih obuka realizovanih u Crvenom krstu Crne Gore;  

• Saradnja sa obrazovnim ustanovama i organizovanje 
predavanja za učenike osnovnih i srednjih škola;

• Saradnja sa viskoškolskim obrazovnim institucijama;
• Učešće na međunarodnim skupovima;
• Izrada odgovarajućeg edukativno-promotivnog materijala.

DIFUZIJA-ŠIRENJE ZNANJA O CRVENOM KRSTU, 
PRINCIPIMA I MEĐUNARODNOM HUMANITARNOM PRAVU



PRVA POMOĆ

OPIS DJELATNOSTI:

Prva pomoć je skup postupaka i mjera kojima se spasavaju 
životi i zdravlje unesrećenih i primjenjuje se na licu mjesta. 
Većina aktivnosti u ovoj programskoj djelatnosti posvećena 
je edukaciji. 

Preko 80 % spasenih života, potiče upravo od laika a ne od 
zdravstvenih radnika, tako da je akcenat na tome da se što 
više stanovnika Crne Gore upozna sa osnovama prve pomoći

CILJ:

Edukacija što većeg broja građana CG koji će znati osnove 
prve pomoći i biti u mogućnosti da pomognu sebi i drugima.

AKTIVNOSTI:

Crveni krst Crne Gore organizuje:

• Osnovne obuke za zaposlene u radnim organizacijama,
• Obuke za instruktore prve pomoći;
• BLS/AED obuke ili obuke posvećene kardio-pulmunalnoj 

reanimaciji i upotrebu AED-a (automatskog defibrilatora),
• Obuke za spasioce na vodi;
• Obuke i predavanja na temu prve pomoći u predškol-

skim, osnovnoškolskim i srednješkolskim vaspitnim 
ustanovama, kao i na fakultetima; 

• Predavanja o osnovama prve pomoći za zainteresovane 
građane;

• Organizovanje pokaznih vježbi prve pomoći u saradnji sa 
Službom zaštite i spasavanja;

• Sanitetsko obezbjeđivanje manifestacija.

DOBROVOLJNO DAVALAŠTVO KRVI

OPIS DJELATNOSTI:

Dobrovoljno davalaštvo krvi, u Crnoj Gori, je nedovoljno raz-
vijeno, što potvrđuju i statistički podaci iz 2020. godine, da 
je svega 2,7% davalaca krvi u našoj zemlji. Od toga 40% 
su nenamjenski, dobrovoljni davaoci krvi, dok 60% čine 
namjenski, odnosno porodični davaoci krvi, koji krv daju za 
članove porodice, prijatelje, rođake, poznanike. Preporuka 
Svjetske zdravstvene organizacije jeste da se nivo porodičnih 
davalaca krvi svede na najmanju moguću mjeru, a da se pro-
cenat dobrovoljnih davalaca krvi poveća na minimum 4%.

Ostvarivanje davalaštva krvi, kao nacionalnog interesa, 
uređeno je Zakonom o zdravstvenoj zaštiti, Zakonom o obez-
bjeđivanju krvi i Zakonom o Crvenom krstu Crne Gore.

CILJ: 

Motivisati što veći broj građana Crne Gore da se uključe u 
dobrovoljno davalaštvo krvi, povećati broj dobrovoljnih dava-
laca krvi i, ujedno, obezbijediti dovoljne količine krvi kao lijeka 
humanog porijekla. 

ZDRAVSTVENA DJELATNOST



AKTIVNOSTI:

U okviru Zakona o obezbjeđivanju krvi, Crveni krst Crne Gore, 
u saradnji sa Zavodom za transfuziju krvi:

• Obezbjeđuje potreban broj dobrovoljnih davalaca krvi;
• Inicira i podstiče dobrovoljno davanje krvi;
• Vodi brigu o dobrovoljnim davaocima krvi;
• Informiše javnosti i promoviše dobrovoljno davalaštvo 

krvi;
• Organizuje vaspitno-motivacione aktivnosti, za mlade, u 

školama, preduzećima, firmama, organizacijama;
• Utvrđuje uslove za dodjelu priznanja Ministarstva zdravlja 

i organizuje dodjelu istih;
• Organizuje akcije dobrovoljnog davanja krvi;
• Učestvuje u kreiranju godišnjeg plana vaspitno-moti-

vacionih aktivnosti i akcija dobrovoljnog davanja krvi u 
Crnoj Gori;

• Osniva savjetodavna tijela radi razmatranja, analiziranja i 
unaprjeđivanja dobrovoljnog davalaštva krvi. 

PREVENCIJA HIV/AIDS- A

OPIS DJELATNOSTI:

Crveni krst Crne Gore tretira pitanje prevencije HIV/AIDS-a i 
polnoprenosivih bolesti. U saradnji sa različitim institucijama i 
drugim organizacijama koje se bave ovom tematikom, organ-
izuje edukativne aktivnosti.

Takođe, ciljevi Globalne agende Međunarodnog pokreta 
Crvenog krsta i Crvenog polumjeseca, čija smo punoprav-
na članica, dodatno obavezuju našu organizaciju na aktivan 
odnos na planu prevencije i sprječavanja zaraznih bolesti i 
bolesti zavisnosti.

Sve aktivnosti su usmjerene ka jačanju volonterske baze u 
opštinskim organizacijama i osposobljavanju dovoljnog bro-
ja mladih ljudi da se aktivno bave ovim pitanjem u svojim 
lokalnim sredinama, kao vršnjački edukatori.

CILJ:

Smanjenje stigme i diskriminacije osoba koje su zahvaćene 
virusom, kao i podizanje svijesti građana Crne Gore o HIV/
AIDS-u. 

AKTIVNOSTI:

• Realizacija seminara za volontere opštinskih organizacija 
Crvenog krsta Crne Gore;

• Formiranje tima volontera posvećenih tematici prevenciji 
HIV/AIDS-a;

• Obilježavanje bitnih datuma u oblasti prevencije HIV-a i 
polno-prenosivih bolesti;

• Izrada odgovarajućeg edukativnog materijala;
• Saradnja sa relevantnim institucijama - Ministarstvo 

zdravlja, Institut za javno zdravlje, kao i NVO koje tretiraju 
ovu problematiku;

• Organizovanje i realizacija predavanja i seminara sa 
organizacijama kao što su: „CAZAS” i „JUVENTAS”, 
„MOMSIC”;

• Realizovanje kampanje „Anti-stigma i diskriminacija”;
• Učešće na regionalnim i ostalim skupovima u vezi sa 

ovom problematikom.



BRIGA O STARIJIMA

OPIS DJELATNOSTI:

Crna Gora spada u red evropskih zemalja koje ubrzano stare, 
a kretanje ukupnog broja stanovnika, uz nepovoljnu starosnu 
strukturu u posljednje tri decenije, kao i očekivani trendovi u 
narednom periodu imaju i imaće značajne socio-ekonomske 
implikacije na ekonomiju Crne Gore, ali i društvo u cjelini. 
Istraživanja ukazuju da se stariji danas suočavaju sa brojnim 
izazovima od kojih se izdvajaju: siromaštvo, usamljenost, 
nedostatak brige i usluga, loše zdravstveno stanje itd. Sve 
ovo uticalo je da program Brige o starijima bude jedan od 
prioritetnih za Crveni krst u proteklih nekoliko godina. 

Godinama unazad Crveni krst radi na unaprjeđenju kvalite-
ta usluga namijenjenih ovoj populaciji, a u želji da odgovori 
na različite potrebe i izazove teži uvođenju novih usluga koje 
promovišu koncepte zdravog starenja, međugeneracijske 
solidarnosti i ljudskih prava starijih osoba. Korisnici programa 
su osobe: koje imaju 65 ili više godine, koje žive same ili sa 
nekim od članova porodice koje su takođe u stanju potrebe, 
koje imaju minimalna ili nemaju primanja, koje imaju zdravst-
vene poteškoće i koje ne dobijaju sličan vid podrške od druge 
institucije ili organizacije. Svi kriterijumi za prijem korisnika 
ne moraju biti zadovoljeni već se vrši procjena potreba i na 
osnovu toga donosi odluka o uključivanju korisnika u odgova-
rajući model usluge.

CILJ:

Doprinos poboljšanju kvaliteta života starijih osoba u 
Crnoj Gori. 

AKTIVNOSTI: 

U okviru programa Briga o starijima realizuje se niz projekata 
usklađenih sa potrebama ove populacije, uz stalni razvoj ino-
vativnih modela podrške. Aktivnosti i usluge podrške koje su 
dostupne starijima su:

• Volonterske usluge podrške kroz redovne kućne posjete;
• Usluga pomoć u kući za starija i lica sa invaliditetom;
• Klubovi za starije osobe;
• Radionice i druge edukativne i rekreativne aktivnosti 

zdravog starenja;
• Obilježavanje značajnih datuma za ovu populaciju;
• Distribucija humanitarne pomoći za socijalno naju-

groženije starije osobe;
• Pružanje psihosocijalne podrške u kriznim situacijama,
• Saradnja sa relevantnim institucijama i organizacijama 

na nacionalnom i lokalnom nivou kada je u pitanju briga 
o starijima;

• Učešće u radnim grupa sa ciljem uticaja na proces 
donošenja odluka kada je u pitanju strateško planiranje 
podrške ovoj populaciji;

• Realizacija obuka za volontere iz oblasti brige o starijima 
i zdravog starenja;

• Organizovanje akreditovanog programa obuke za uslugu 
pomoć u kući;

• Kreiranje edukativnog i promotivnog materijala, analiza 
stanja kada je u pitanju položaj starijih, procjena potreba 
starijih itd;

• Saradnja sa drugim nacionalnim društvima, razmje-
na iskustva, znanja, učešće na raznim međunarodnim 
događajima;

• Apliciranje za projekte kojima se obezbjeđuje finansiran-
je dijela usluga.

SOCIJALNA DJELATNOST



PROGRAM BORBE PROTIV 

TRGOVINE LJUDIMA

OPIS DJELATNOSTI:

Crveni krst Crne Gore realizuje program Borba protiv trgo-
vine ljudima, koji se zasniva na  preventivno-edukativnim ak-
tivnostima, kao i aktivnostima humanitarne podrške. Trgovina 
ljudima predstavlja moderan oblik ropstva koji za posljedicu 
ima kršenje osnovnih ljudskih prava. 

CILJ: 

Doprinos smanjenju broja žrtava trgovine ljudima u Crnoj 
Gori, kao i unaprjeđenje saradnje sa relevantnim instituci-
jama.

AKTIVNOSTI:

• Saradnja sa vladinim institucijama i drugim relevantnim 
organizacijama koje se bave problemom trgovine ljudima;

• Organizovanje kampanja i obilježavanje značajnih datu-
ma u oblasti borbe protiv trgovine ljudima;

• Organizovanje i realizovanje seminara za volontere  
Crvenog krsta Crne Gore u oblasti borbe protiv trgovine 
ljudima;

• Učestvovanje na regionalnim  i međunarodnim seminari-
ma, kao i godišnjim sastancima koji govore o borbi protiv 
trgovine ljudskim bićima;

• Izrada edukativnog materijala za program borbe protiv 
trgovine ljudima;

• Saradnja sa obrazovnim institucijama.

MIGRACIJE

OPIS DJELATNOSTI:         

Migracije predstavljaju jedan od najvećih izazova današnjice 
koja pogađa mnoge zemlje svijeta a samim tim zahtijeva i 
odgovor nacionalnih društava unutar MFCK/CP, tako Crveni 
krst Crne Gore u okviru svog mandata primarno kroz program 
humanitarnog djelovanja i psihosocijalne podrške, humani-
tarne pomoći i integracije već duži niz godina sprovodi prog-
am pružanja psihosocijalne podrške tražiocima azila, licima sa 
odobrenom zaštitom u Crnoj Gori ali i migrantima i pripadnici-
ma romske i egipćanske populacije.

CILJ: 

Pružanje podrške licima u pokretu, ublažavanje patnje, posl-
jedica migracija i podrška integraciji za one koji žele da ostanu 
u Crnoj Gori.

AKTIVNOSTI:

• Pružanje humanitarne pomoći svim korisnicima u stanju 
potrebe;

• Organizovanje radionica iz različitih oblasti, kao što su: prva 
pomoć, antitrafiking, RFL (restoring family links), HIV/AIDS;

• Pružanje pomoći pri uspostavljanju porodičnih veza (RFL-re-
storing family links), pružanje podrške u slučajevima spajanja 
porodica (komunikacija sa drugim nacionalnim društvima Cr-
venog krsta/Crvenog polumjeseca i institucijama, pribavljanje 
dokumenata);

• Pružanje pomoći korisnicima (migranti, tražioci azila i lica sa 
odobrenom zaštitom u Crnoj Gori) u cilju ostvarivanja prava 
na zdravstvenu i socijalnu zaštitu, zapošljavanje u vidu zajed-
ničkih odlazaka kod ljekara, komunikacija sa nastavnicima u 
školama i sl;

• Pružanje psihosocijalne podrške korisnicima kroz rad eduka-
tivnog kadra;

• Pored aktivnosti na terenu, CKCG učestvuje u izradama 
Strategija i Akcionih planova koji imaju za cilj definisanje ak-
tivnosti, planova za integraciju, postupanje sa licima koja traže 
međunarodnu zaštitu u Crnoj Gori ali i crnogorske državljane 
koji kroz sistem readmisije i dobrovoljnog povratka se vraćaju 
u Crnu Goru.;

• Organizovanje radionica na teme prevencije bolesti, bolesti 
djece, žene, porodice kroz tzv. Porodični centar za djevojke, 
žene, buduće majke, majke i bake romske i egipćanske (RE) 
populacije;



OPIS DJELATNOSTI:

Crveni krst Crne Gore učestvuje u zbrinjavanju ugroženog 
stanovništva, prikuplja i raspoređuje humanitarnu pomoć, 
organizuje akcije prikupljanja iste i osposobljava ekipe za 
djelovanje u vanrednim situacijama.

CILJ: 

Ojačati kapacitete organizacije za pripremu i odgovor na nes-
reće, kako na kopnu, tako i na vodi.

AKTIVNOSTI:

• Obavlja poslove Službe traženja, radi prikupljanja i evi-
dentiranja podataka o evakuisanim, izbjeglim, raseljen-
im i nestalim licima, usljed ratnih razaranja, prirodnih i 
drugih nesreća i opasnosti u miru i ratu i radi traženja 
nestalih lica (član 9. stav 1. tačka 4);

• Učestvuje u prihvatu i smještaju evakuisanog stano-
vništva, izbjeglih i raseljenih lica, pružanju pomoći i 
sprovođenju drugih mjera koje mogu doprinijeti zbrin-
javanju nastradalog i ugroženog stanovništva, izbjeglih i 
raseljenih lica (član 9. stav 1. tačka 5);

• Organizuje prikupljanje i raspoređuje humanitarnu po-
moć primljenu od međunarodnih organizacija i drugih 
donatora, nacionalnih društava Crvenog krsta i Crvenog 
polumjeseca za humanitarno - socijalne potrebe na ter-
itoriji Crne Gore, u miru i ratu (član 9. stav 1. tačka 6);

• Pokreće, organizuje i sprovodi ili učestvuje u redovnim i 
vanrednim akcijama solidarnosti u Crnoj Gori, za pomoć 
ugroženim licima i žrtvama prirodnih, ekoloških i drugih 
nesreća s posljedicama masovnih stradanja, epidemija 
i oružanih sukoba u zemlji i svijetu, obezbjeđuje čuvan-
je određenih količina materijalnih dobara za te potrebe 
(član 9. stav 1. tačka 7);

• Sarađuje i učestvuje u akcijama međunarodne pomoći i 
solidarnosti (član 9. stav 1. tačka 8);

• Organizuje i sprovodi stručno osposobljavanje predavača 
za obuku iz prve pomoći, u saradnji sa nadležnom zdra-
vstvenom ustanovom, vodi evidenciju o obuci i izdaje 
odgovarajuća uvjerenja o stručnoj osposobljenosti pre-
davača (član 9. stav 1. tačka 9);

PROGRAM PRIPREME I DJELOVANJA U 
NESREĆAMA

• Informisanje roditelja i djece RE populacije o procedurama 
upisa djece u redovan obrazovni sistem;

• Podjela školskog pribora i higijene za učenike gradskih škola;
• Rad sa mladima RE populacije kroz radionice tzv. Kluba mla-

dih (medijska pismenost, rad na računaru, osnove stranih 
jezika, podizanje svijesti o prenosivim bolestima itd);

• Podrška zapošljavanju i preduzetničkih djelatnosti RE odraslih 
kroz aktivnosti biznis inkubatora;

• Obuke za zanatska zanimanja za odrasle RE u cilju sticanja 
određenih vještina i kvalifikacija.



• Organizuje i sprovodi obuku iz prve pomoći, u saradnji 
sa nadležnom zdravstvenom ustanovom, sprovodi ispite, 
vodi evidenciju i izdaje uvjerenje o položenom ispitu iz 
prve pomoći, osposobljava pripadnike policije, vatro-
gasne službe i dr (član 9.stav 1. tačka 10);

• Organizuje i osposobljava ekipe za djelovanje u vanred-
nim uslovima u oblasti socijalne zaštite, spasilaštva na 
vodi i uređenim skijalištima, psiho-socijalnu podršku 
stanovništva, u saradnju sa državnim organima sprovodi 
program priprema za djelovanje u nesrećama (član 9. 
stav 1. tačka 12);

• Vrši popularisanje, organizuje akcije dobrovoljnog 
davalaštva krvi, u saradnji sa zdravstvenim ustanovama 
za transfuziju krvi, vodi o njima evidenciju, utvrđuje us-
love za dodjelu priznanja dobrovoljnim davaocima krvi i 
dodjeljuje im ista (član 9. stav 1. tačka 13);

• Učestvuje u izradi plana u slučaju priliva izbjeglica –  
migranata gdje ima značajnu ulogu;

• Organizuje Službu spasavanja na vodi i Službu za spasa-
vanje na uredjenim skijalištima, sprovodi obuku spasi-
laca za rad u tim službama, vodi evidenciju i izdaje uv-
jerenja o osposobljenosti, organizuje obnavljanje znanja 
i provjeru fizičke sposobnosti spasilaca svake godine 
(član 9. stav 1. tačka 14).

SPASILAŠTVO NA VODI I UREĐENIM  

SKIJALIŠTIMA

OPIS DJELATNOSTI:

Spasilaštvo na vodi i uređenim skijalištima su programske 
aktivnosti Crvenog krsta Crne Gore koje djeluje u okviru Pro-
grama priprema i djelovanje u nesrećama. Crveni krst Crne 
Gore profesionalno sprovodi aktivnosti u vezi sa poboljšan-

jem bezbjednosti i očuvanja ljudskih života na vodenoj sredini 
kao i na uređenim skijalištima. Crveni krst Crne Gore je part-
ner državnim organima u sprovođenju djelatnosti od opšteg 
značaja i interesa. Crveni krst ima zadatak da obezbijedi do-
voljan broj stručno obučenih spasilaca, da obezbijedi plaže, 
bazene i skijališta sa dovoljnim brojem stručno obučenih 
spasilaca. Svoje planove i programe, ne kršeći međunarodne 
standarde organizacije kojoj pripadamo (ILS-e), prilagodili 
smo turističkoj privredi Crne Gore. 

AKTIVNOSTI:

• Edukacija građana o opasnostima na vodi i skijalištima,  
prevenciji od nesreća;

• Obuka spasilaca (kursevi za profesionalno bavljenje 
ovim poslom);

• Provjera znanja i sposobnosti spasilaca (jednom godišnje)
• Obuka instruktora;
• Aktivno učešće u svim aktivnostima vezanim za pobol-

jšanje bezbjednosti korisnika;
• Aktivno učešće u radu komisija međunarodnih asocijaci-

ja u oblasti spasilaštva;
• Otvaranje i zavaranje ski-staza;
• Redovno patroliranje ski-stazama;
• Pretraga terena u slučaju potrebe;
• zbrinjavanje povriđenih skijaša i ukazivanje adekvatne 

pomoći;
• Transport povrijeđenog do ambulante;
• Evakuacija skijaša sa žičara;
• Procjena bezbjednosti i rizika za rad skijališta u slučaju 

vremenskih nepogoda.



OPIS DJELATNOSTI:

U skladu sa nacionalnim Zakonom i međunarodnim konvenci-
jama, Crveni krst obezbjeđuje sprovođenje službe traženja na 
svojoj teritoriji, u redovnim i vanrednim okolnostima.

Služba traženja obavlja poslove obavještavanja i traženja žr-
tava prirodnih i drugih katastrofa sa posljedicama masovnih 
stradanja. Prikuplja, evidentira i obrađuje podatke, pruža 
zainteresovanim pojedincima, nadležnim organima i organ-
izacijama obavještenja o žrtvama oružanih sukoba, ratnim 
zarobljenicima, civilnim internircima, azilantima, licima na 
prinudnom boravku, ranjenim, bolesnim i umrlim, nestaloj 
djeci, djeci evakuisanoj u drugim zemljama, kao i djeci od-
vojenoj od roditelja. Takođe, vrši razmjenu porodičnih poru-
ka i spajanje članova porodica razdvojenih usljed elementa-
rnih nepogoda i drugih navedenih oblika.

CILJ:

Pružanje podrške razdvojenim porodicama usljed prirodnih 
katastrofa, migracija i ratova, kao i pomoć u dobijanju infor-
macija o sudbini najbližih članova porodice. 

AKTIVNOSTI:

• Pokretanje zahtjeva za traženje;
• Razmjena porodičnih poruka u situacijama kada nijed-

na druga komunikacija nije moguća;
• Pružanje usluga telefonskih poziva u cilju uspostavljanja 

porodičnih veza;
• Izdavanje potvrda o ratnom zarobljeništvu za vrijeme II 

svetskog rata;
• Pružanje podrške za spajanje porodica;
• Implementacija softverskog rješenja koji će ubuduće 

olakšati rad i pronalaženje nestalih lica.

OPIS DJELATNOSTI: 

Volonteri Crvenog krsta Crne Gore su pretežno osobe koje 
pripadaju kategorijama podmlatka (do 15 godina) i omladine 
(od 15 do 27 godina) i ključni su nosioci svih aktivnosti or-
ganizacije.

CILJ:

Osnaživanje kapaciteta postojećih volontera i povećanje bro-
ja novih volontera koji će aktivno učestvovati u razvoju pro-
gramskih djelatnosti, i društva u cjelini.

AKTIVNOSTI:

• Organizovanje aktivnosti i obilježavanje značajnih datu-
ma za Crveni krst Crne Gore;

• Obilježavanje Međunarodnog dana mladih i Međunarod-
nog dana volontera;

• Održavanje redovnih sastanaka Komisije za podmladak 
i omladinu;

• Definisanje strukture (utvrđivanje pravila, komunikacije, 
oblika i načina rada, sistema podrške i nagrađivanja) 
omladine na lokalnom i nacionalnom nivou;

• Organizovanje susreta mladih iz svih OOCK;
• Planska i kontinuirana edukacija mladih, jačanje i širenje 

mreže volonterskog kadra u svim opštinskim organizaci-
jama, kroz jedinstveni sistem obuke (uključiti određeni 
broj volontera iz redova podmlatka i omladine u obuke 
iz oblasti dobrovoljnog davalaštva krvi, prve pomoći, 

SLUŽBA TRAŽENJA

PODMLADAK I OMLADINA



brige o starima, djelovanja u nesrećama, psiho-socijalne 
podrške...) i otvaranje klubova za mlade;

• Analiza brojnog i organizacionog stanja, angažovanosti i 
uključenosti mladih, sa utvrđivanjem koncepta djelovan-
ja mladih po konkretnim zaduženjima za oblasti rada 
(prva pomoć, djelovanje u nesrećama, spasilaštvo, psiho 
- socijalna podrša, briga o starijima, i dr);

• Uspostavljanje saradnje mladih Crvenog krsta Crne Gore 
sa mladima drugih nacionalnih društava, humanitarnih i 
drugih organizacija u zemlji i svijetu;

• Učešće na međunarodnim i drugim skupovima mladih u 
zemlji i inostranstvu;

• Izrada edukativno - propagandnog materijala;

• Informisanje i medijska promocija aktivnosti i akcija mla-
dih Crvenog krsta;

• Promovisanje volonterizma i ukazivanje na značaj volon-
terizma mladih.



OPIS DJELATNOSTI:

Crveni krst Crne Gore ostvaruje međunarodnu saradnju kao 
međunarodno priznato nacionalno društvo Crvenog krsta i 
kao dio Međunarodnog pokreta društava Crvenog krsta/Cr-
venog polumjeseca.

Programske aktivnosti Crvenog krsta Crne Gore usmjerene 
su ka pružanju pomoći i podrške različitim ciljnim grupama, 
što doprinosi stalnom poboljšanju slike o organizaciji unutar 
države, kao i unutar Međunarodnog pokreta Crvenog krsta/
Crvenog polumjeseca i međunarodne zajednice u cjelini.

Međunarodna saradnja je vrlo značajan segment djelovanja 
organizacije. Jačanje međunarodne saradnje i uspostavljanje 
bilateralnih i multilateralnih kontakata sa brojnim partnerima, 
kako na domaćem, tako i na međunarodnom nivou, pred-
stavlja preduslov za stvaranje jake organizacije.

CILJ:

Kroz razvijanje bilateralne saradnje sa ostalim nacionalnim 
društvima i saradnje sa drugim humanitarnim organizacijama 
i partnerima, pospješiti svoj razvoj i na taj način najbolje ispu-
niti svoju misiju - pomaganje onima u stanju potrebe. 

AKTIVNOSTI:

• Crveni krst Crne Gore intenzivno razvija i proširu-
je saradnju u okviru Međunarodnog pokreta društava 
Crvenog krsta/Crvenog polumjeseca, kao i saostalim 
humanitarnim i drugim organizacijama;

• Sarađuje sa diplomatsko-konzularnim predstavništvima 
u Crnoj Gori, kao i velikim brojem međunarodnih organ-
izacija, unutar i van zemlje (EU, UNHCR, Unicef, UNDP, 
USAID, SZO, IOM);

• Ostvaruje saradnju sa Međunarodnom federacijom 
društava Crvenog krsta/Crvenog polumjeseca i Međun-
arodnim komitetom Crvenog krsta;

• Uključen je u rad asocijacija evropskim nacionalnih 
društava, koje se posebno bave nekim područjem rada 
Crvenog krsta/Crvenog polumjeseca (ERNA- mreža 
evropskih nacionalnih društava Crvenog krsta/Crvenog 
polumjeseca o HIV/AIDS-u i tuberkulozi, ENPS - mreža 
za pružanje psiho-socijalne podrške, PERCO - platforma 
za saradnju po pitanju izbjeglica, tražilaca azila i migra-
nata);

• Član je Centra za saradnju nacionalnih društava Crvenog 
krsta/Crvenog polumjeseca na Mediteranu;

• Punopravni je član ILS-Međunarodne federacije za 
spasavanje života;

• Aktivno učestvuje z radnim tijelima Međunarodne feder-
cije društava Crvenog krsta/Crvenog polumjeseca;

• Redovno učestvuje na međunarodnim susretima i 
skupovima u cilju uspostavljanja i unaprjeđenja sarad-
nje, posebno među mladima i istovremeno radi na pro-
mociji i širenju svog imidža, kao najstarije organizacije 
Crvenog krsta na Balkanu;

• Domaćin je brojnih dešavanja i skupova međunarodnog 
karaktera.

MEĐUNARODNA SARADNJA



KONTAKTI CRVENOG KRSTA CRNE GORE

CRVENI KRST CRNE GORE / RED CROSS OF MONTENEGRO
Ulica Jovana Tomaševića 6

81 000 Podgorica, Crna Gora
Tel: 020 241 819
Fax: 020 241 613
ckcg@t-com.me
www.ckcg.me

KONTAKTI OPŠTINSKIH ORGANIZACIJA

• Andrijevica - Branka Đeletića bb, 051/230-800, 
ckrstandrijevica@gmail.com

• Bar - Bulevar Revolucije bb, 030/315-444, ck-bar@t-com.me

• Bijelo Polje - Ul. Šukrije Međedovića, 050/431-835,  
crvenikrst@bijelopolje.co.me

• Budva - Trg Sunca bb, 033/455-457, ckbudva@gmail.com

• Berane - Svetog Save bb, 051/235-049, ckberane@t-com.me

• Cetinje - Trg Crvenog krsta bb, 040/231 702, ockpcetinje@t-com.me

• Danilovgrad - Trg 9. decembra bb, 020/811-461,020/812-792, 
ckdanilovgrad@t-com.me

• Herceg Novi - Jovana Bjelice 4, 031/327-320, oockhnovi@t-com.me

• Kolašin – Dunje Đokić bb, ckkolasin@gmail.com

• Kotor - Škaljari bb, 032/325-483, crvenikrstkotor@t-com.me

• Mojkovac - Ul.Mališe Damjanovića bb, 050/472-150, 
ckmojkovac@t-com.me

• Nikšić - 13 juli bb, 040/213-601, 040/213-635, ckniksic@t-com.me

• Plav - Plav bb, 051/252-773, ck_plav@live.com

• Plužine - Baja Pivljanina 9, 040/271-228, ck_pluzine@t-com.me

• Pljevlja - Ul. Treće sandžačke bb, 052/300-277, ckpljevlja@t-com.me

• Podgorica - Ul. Bratstva i jedinstva 17, 020/633-602, 
ckpodgorica1@t-com.me

• Rožaje - Maršala Tita 21, 051/271-410

• Tivat - Seljanovo bb, 032-684-555, cktivat@t-com.me

• Ulcinj - Đura Đakonovića bb, 085/412-394, oockulcinj@gmail.com

• Žabljak - Trg narodnih heroja bb, 052-361-214, 
ckzabljak@t-com.me

• Šavnik - Šavnik bb, cksavnik@t-com.me
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